hinc potest intelligi quare *λιθόστρεα* dicta. *λιθόρριμας κηρυκος* dixit Empedocles his versibus apud Plutarchum:

Τέτρα μὲν ἐν κείσιν τὸ τελαστοργίγιον

βερυλλάτοις,

Ναὶ μέντοι κηρυκον τε λιθόρριμαν χε-

λύσαι τε,

Εὐθέψις χθόνας κηρυκόν τε τελε-

τελετάς τε.

Ausonius:

Quæ testis concreta suis seu saxa coha-

rent.

item:

Aspera quæ testis, & dulcia farris opini.

GRUTERUS.

² De ostreis & leiostreis.] Palat. ad-
gregat se mss. in quibus lithostreis.

SALMASIUS.

¹ Ac sic per ea deambulavit.] Pal. ac
ficea deambulavit.

CASAUBONUS.

² Hic non nisi unguento nobili aut croco

piscinis inf. His natavit.] Imo vero in-
terdum condito piscinas & solia tem-
perabat, & rosato atque absinthio,
ut mox dicitur. sed ibi loquitur Lam-
pidi. de vino in piscinas aut solia in-
fuso: hic de aqua inficienda ratione,
cum non adhiberetur vinum.

³ Nec cubuit in acerbitis; nisi que pi-
lum leporinum haberent.] Accubita vo-
cabant quæ lectis tricliniis supe-
riorum temporum successerunt. Ju-
venalis *verus interpres*, ad satyram
quartam: *Apud veteres accubitorum*
sus non erat: sed in lectulis discubantes
manducabant. ita loquitur hic gram-
maticus, quasi penitus diversa res es-
sent, veteranum lecti triclinares, & po-
steriorum accubita: quia ipsius auctate
accubitorum forma longius recelle-
rat à lectis convivialibus priorum.
adeo ut Isidorus accubita dicta à cibo
harioletur. sed initio accubita à lectis
vetustiorum nihil admodum differe-
bant. Lampridius paullo post: cilio-
ribus amicis solles pro accubitis sternebat,
eosque reflabat prandientibus illis. Histo-
rynum Ezechielis capite xvi. accu-
bita verit, quæ Aquila, inquit, si obas
interpretatus est, locum autem sic ex-
plicat: *haec quatuor atria propinquæ be-*
babant accubita, ut ubi cibū, ibi & mensa-
rum preparatio. sunt igitur discubitorii
lecti accubita; sed viliores & levioris
operæ, quales erant militum in ca-
stris. Suidas, Σπάργαλες Φορεῖ-
τετράς τὸ πελέχον. σπάργαλος δὲ λογο-
πελαν. σιδαδίς δὲ τοιης οι σπάργαλο-
ζαρεδουράτη. λιθός δὲ λογος πολιωνή-
ης σιδας κακουσιόπον, ΑΚΟΥΒΙΤΟΝ
δοτι πάνδαν. Atqui etiam delicacio-
res lectos ad discubendum sic fuisse
dictos nec Latinis tantum, sed etiam
Græcis scriptoribus, constat liquido
ex ea.

SALMASIUS.

ex canonе LXXIV. concilii in Trullo,
& observatione patrum ad illum ca-
nonem. Ait canon: ὁ δεὶς εὐτοῖς κα-
νειαργία ἡ εὐτοῖς εὐκληπτία τοῖς
λεπόρισι αἰχάταις ποιεῖ, τοῦ ἑδενοῦ
τοῦ εἰρηνικοῦ ιδίου, τοῦ αἰχάτου σπουργίου.
hac ita exponuntur in Pandectis ju-
ris canonici Graecorum: αἰχάτης λέ-
προς ἀποτελεῖται σπουργία τοῦ
τοῦ οὐρανοῦ, τοῦ οὐρανοῦ αἰχάτω
τοῦ θεοῦ Λαπποῦ τοῦ αἰχάτου. in e-
pistola Valeriani Aug. ad Zozimia-
num procuratorem Syriæ, accubita in
Cypria; sunt quibus in sternebant &
intuebantur accubita. & videntur
etiam mantelia venire eo nomine:
quod valde suaderet mihi similis locus
alius epistolæ ejusdem imperatoris
atque argumenti, ubi mantelia Cy-
pria nominantur. vide Probum in
Aureliano. Quemadmodum autem
olim conationes à numero lectorum
distingebant, erantque ceci alii
τρικλινοι, alii τετρακλινοι, εξακλινοι,
& ita deinceps; sic postea fuere
τετρακλινοι, εξακλινοι, & ita alia.
Luthprandus libro sexto Historiarum: Est domus juxta Hippodromum, A-
quilonem versus, mira & altitudinis &
pulchritudinis, que decanen accubita voca-
tur: quod nomen non ab re, sed ex apparen-
tibus causis fortuita est: δέργα enim Graece,
Latine decem: civitas novem: cubita aut
(malum, accubita autem) à cubando incli-
nata, vel curvata possumus dicere. sed &
conationes ipsas dixerunt accubita.
Anastasius De vitis Pontificum, in
Gregorio III. accubita qua sunt ad B.
Petrum in ruinis posita à fundamentis no-
viter restauravit atque depinxit. sicut et-
erum in Leone III. & Leone IV.
Transiit & ad alios quam ad Graecos,
Latinum hoc verbum: nam in Rab-
binorum scriptis, יְמִינֵנִים sunt accu-
bita. Atque hac sati isto loco: nam in
commentario nostro de lectis &
stragula veterum ueste, quem brevi
edituri sumus, faciente Deo, assatim
de ipsis omnibus: ibi etiam de pilo
leporino, & plumarum ad lectos va-
nis generibus.

3 Nec cubuit in accubitis nisi quæ pi-
lum leporinum haberent.] Accubita re-
centioribus dicta sunt, quæ veteribus
tricliniis. tribus enim lectis olim ad
mensam accumbebant, & hoc triclini-
um dicebatur. postquam triclinia
ab usu recesserunt, & forma eorum
mutata, & pro tricliniis accubita &
stibadia dici coepere, quorum figura
semicircularis erat, atque inde *sigma*
nomen invenit. & falsum est quod
ad hanc vocem *sigma* vir eruditus an-
notavit, aliquando non undique ad
mensam convivas accubuisse, sed ab
altera tantum parte, & sic eos seden-
tes lunatae figurae vel hemicycli spe-
cie in exhibuisse, atque ab ea re *sigma*
ti nomen factum. falsum, inquam,
sic aliquando veteres ad mensam ac-
cubuisse ut totum orbem mensæ ab
omni parte occuparent. nunquam
enim aliter accubuerent, quam ut u-
num ex quattuor mensa lateribus va-
cuum relinquerent. nam ab illa parte
quam convivæ non occupabant infe-
reabant fercula in mensam. sane tres
lecti quois mensæ circumponi moris
olim fuit, non omnia quattuor latera
mensæ ambiebant, sed tria tantum:
uno ut dixi vacuo relieto ad inferen-
da mensæ obsonia. postquam triclinia
desierunt, & in desuetudinem abie-
runt, *sigmata* quæ in tricliniorum lo-
cum venerunt, non secus ac triclinia,
semper unum mensæ latus à convivis
liberum præstitere. cum enim forma
eorum semicircularis esset, & σιμη-
δης, totam mensam non circumda-
ban, sed spatium in ea parte relin-
quebant qua circulus deficiebat, ad
eam rem quam supra diximus, ad in-
ferenda scilicet fercula, ne supra hu-
meros & capita accubantium, aut in-
ter latera cum magna incommoditate
convivarum inferenda essent. & hæc
differentia inter triclinium & *sigma*
statui potest. triclinium tres lecti di-
visi & separati, qui mensæ adpositi
quadratam figuram efficiebant. sepa-
ratos liquet fuisse. nam qua medii
lecti pluteus infimo & summo jun-
gebatur

Ggg

gebatur

cubuit in accubitis facile, nisi iis quæ pilum leporinum haberent, aut plumas perdicum, subalares sæpe culcitas mutans. Senatum nonnunquam ita con-

tempfit

gebatur in anguli flexura intervallum erat relictum, nec ita pressæ sibi conjuncti cohærebant, ut se tangerent. Plutarchus de loco consulari qui medii lecti fuit fuit ultimus: τὸν δὲ τὸν εἰσιπέλεον ἔχει τὸ πότον τὸν οὐδὲ δοτέρας καλῶς τὴν αρχήν συναπίθεον οὐ γονατίσασθαι μηδεποτε τὴν καμπῆν σίδωσι οὐ γεμιμολεῖ οὐ ταπετύν οὐ φύλακι σώματι οὐ οὐράλωτο διπλοτραπέδῳ αποτελεῖν. Διγλαχθίνας, &c. Sigma vero unus perpetuus lectus, semirotundus, quod & stibadium & accubitum dixere. triclinium omnibus mensis poterat convenire, & majoribus & minoribus. cum enim ex pluribus & diversis lectis constaret, facile singuli lecti ad mensam poterant accommodari. sigma vel stibadium non item. nec enim minus sigma majori mensæ, nec majus minori coaptari poterat. secundum igitur mensarum magnitudinem quærenda erant parva aut magna stibadia, quæ à numero convivarum, quos capiebant, dicebantur vel octaclina, cum octo caperent: vel enneaclina cum novem: vel hexaclina cum sex, & ita de ceteris. Martialis: